
COMUNE DI BASTIA UMBRA
PROVINCIA DI PERUGIA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 503 DEL 20-06-2023

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Registro del Settore n. 161 del 20-06-2023

OGGETTO:
PNRR - Next Generation EU - M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE 
GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO - CUP: C87H21001890001 - CIG: 98345710BB. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONSEGUENTE APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 
ECONOMICO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Sforna Clara
(firmato digitalmente) 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.161 del 20-06-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 2

OGGETTO: PNRR – Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – 
CUP: C87H21001890001 – CIG: 98345710BB. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
CONSEGUENTE APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 09/02/2023 ad oggetto: "Bilancio di 
Previsione 2023/2025 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 09/02/2023 ad oggetto: "Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 - Approvazione dotazioni finanziarie", esecutiva ai sensi di 
legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 09/02/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023/2025” con la quale è 
stato approvato anche il Piano Triennale OO.PP. 2023-2025;

VISTA la relazione redatta in data 20/06/2023 dal Responsabile del Servizio Strade (2° 
Servizio LL.PP.) e Responsabile unico del procedimento Ing. Silvia Fumanti, di seguito 
riportata integralmente:
“PREMESSO che:

- con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 31 dicembre 2021 è stata 
prevista l’assegnazione di contributi a questo Ente per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

- l’Amministrazione comunale nel complessivo quadro degli interventi da effettuare sul 
territorio comunale ha individuato, tra l’altro, la necessità di provvedere ad interventi 
per la realizzazione dei lavori di riqualificazione della viabilità pedonale, arborea e di 
arredo urbano dell'asse viario Viale Giontella-Via San Francesco;

- in data 16/05/2022 è stato sottoscritto l’Atto d'obbligo connesso all'accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto "Lavori di 
riqualificazione della Viabilità pedonale, arborea e di arredo urbano dell'asse viario 
Viale Giontella-Via San Francesco” – CUP: C87H21001890001;

- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 740 del 24/10/2022 e 
successiva n. 71 del 02/02/2023 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per l’intervento “PNRR – Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - 
Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO 



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.161 del 20-06-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 3

VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – CUP: C87H21001890001”, all’RTP tra 
l’Arch. Gianluca Falcinelli, quale mandante ed il Geom. Giacomo Ursini mandatario;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23/03/2023 si è provveduto ad 
approvare il Progetto Definitivo dei lavori di “PNRR – Next Generation EU – M5C2 
Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE 
VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – CUP: C87H21001890001” 
per l’importo complessivo di € 210.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 11/05/2023 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo per gli interventi di “PNRR – Next Generation EU – M5C2 
Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO URBANO DELL'ASSE 
VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – CUP: C87H21001890001” 
per l’importo complessivo di € 210.000,00;

CONSIDERATO che:
- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 418 del 19/05/2023 si è 

provveduto all’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata alla 
individuazione degli operatori economici per il successivo affidamento dei  lavori di 
cui trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della 
legge 11/09/2020, n. 120 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76) così come da ultimo sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021;

- con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 445 del 31/05/2023 è 
stato approvato schema di lettera invito, oltre ad approvare l’elenco ditte alle quali 
richiedere preventivo-offerta individuati a seguito delle risultanze delle operazioni di 
sorteggio, così come verbalizzate in seduta pubblica in data 30/05/2023 e conservato 
agli atti dell’ufficio comunale;

VISTA la nota in data 20/06/2023, acquisita al protocollo di questo Ente nella stessa data al 
n. 22775, con la quale la Centrale Unica di Committenza di Assisi ha trasmesso il fascicolo 
di gara, oltre al verbale di gara del 15/06/2023 relativo alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, dal quale risulta che la migliore offerta è risultata 
quella presentata dell’impresa SIMOS Service s.r.l. di Torgiano (Pg);
RITENUTO necessario procedere ad approvare il predetto verbale di gara e, per le 
motivazioni esaustivamente riportate nello stesso, all’aggiudicazione definitiva in favore 
dell’impresa SIMOS Service s.r.l. di Torgiano (Pg), con sede legale in Strada della Vencaia, 
10 - 06089 Torgiano (Pg), P.IVA 03105100543, che ha offerto il ribasso del 10,131%, fatte 
salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta rideterminato, a seguito delle 
procedure di gara espletate e tenuto conto del ribasso offerto, come segue:

A - LAVORI

A.1 Importo dei lavori al lordo degli oneri della sicurezza 
e della manodopera (come da CME)   €          149.309,97 

A.2 Ribasso offerto del 10,131%su 149.309,97 - €   15.126,59



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.161 del 20-06-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 4

A.3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
 

 €              2.292,54 

 TOTALE IMPORTO LAVORI   €          136.475,92 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 22% sui lavori  €            30.024,70 
 

B.2
Importo relativo al fondo per le funzioni tecniche 
svolte dal personale dipendente, di cui all'articolo 
113 comma 2 del D.lgs. 50/2016

 €              1.667,63 
 

B.3 Spese tecniche relative all progettazione Esecutiva, 
al CSP e CSE (IVA e oneri compresi)  €              9.461,28 

 

B.4 Spese tecniche relative alla Direzione lavori (IVA e 
oneri compresi)  €            12.555,14 

 

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa)  €              1.110,89 
 

B.6 ANAC e pubblicità  €                 250,00 
 

B.7 Economia di gara  €           18.454,44

SOMMANO   €            73.524,08 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  €          210.000,00 

PROPONE

1. DI APPROVARE il nuovo Quadro economico riepilogativo complessivo del progetto 
del “PNRR – Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN 
FRANCESCO – CUP: C87H21001890001”, così come riportato in narrativa;

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale della procedura negoziata esperita 
il 15/06/2023, conservato nel fascicolo di gara e di approvare lo stesso;

3. DI PROCEDERE, pertanto, all'aggiudicazione definitiva del “PNRR – Next 
Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO 
URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – CUP: 
C87H21001890001”, in favore dell’impresa SIMOS Service s.r.l. di Torgiano (Pg), 
con sede legale in Strada della Vencaia, 10 - 06089 Torgiano (Pg), P.IVA 
03105100543, che ha offerto il ribasso del 10,131% sull’importo a base di gara così 
per € 134.183,38, che sommato ai costi della sicurezza per € 2.292,54 portano ad un 
importo contrattuale pari ad € 136.475,92 oltre all’IVA nella misura di legge.

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.161 del 20-06-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 5

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento del “PNRR – 
Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN 
FRANCESCO – CUP: C87H21001890001”;

- il valore economico dei lavori in parola è pari ad € 136.475,92 al netto del ribasso 
offerto del 10,131% ed oltre all’I.V.A. di legge;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto è in forma 
pubblica-amministrativa a cura dell’ufficiale erogante dell’amministrazione 
aggiudicatrice; 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che la percentuale dell’80% del fondo 
per incentivo deve essere pagato al personale che ha svolto funzioni tecniche, mentre il 
restante 20% delle risorse, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata, deve essere destinato all’acquisto da parte 
dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
DATO ATTO che, in considerazione del parziale finanziamento a destinazione vincolata
dell’opera, si procede all’utilizzo della quota del 20% del fondo per incentivo, per l’acquisto 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione per la sola quota 
finanziata con fondi del Comune di Bastia Umbra;
PRESO ATTO che, l'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico aggiudicatario ed i relativi accertamenti saranno effettuati dal 
Settore Affari Generali - Ufficio Contratti; 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 210.000,00 trova copertura finanziaria al 
bilancio 2023 (PNRR M.5 C.2 INV. 2.1) al Cap. 4129 - codice 09.02-2.02.02.02.006;
VISTO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della  stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli  affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica  certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
PRECISATO che:
- la stipula del contratto di appalto dei lavori deve avvenire entro il 30 luglio 2023;
- è previsto il pagamento di almeno il 30% del SAL entro il 30 settembre 2024;
- i lavori dovranno essere terminati entro il 31 marzo 2026 data entro la quale dovrà 

essere emesso il certificato di regolare esecuzione ovvero il certificato di collaudo 
rilasciato per i lavori;

DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente provvedimento e allo scrivente funzionario 
non sussistono situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi 
contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti;
VISTI
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n. 108/2021;



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI n.161 del 20-06-2023 COMUNE DI BASTIA UMBRA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

Pag. 6

- il vigente regolamento dei contratti;
- il Regolamento di contabilità;
- il Decreto del Sindaco n. 12/2023;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende riportato,

1. DI APPROVARE il nuovo Quadro economico riepilogativo complessivo del progetto 
del “PNRR – Next Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI 
ARREDO URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN 
FRANCESCO – CUP: C87H21001890001”, così come riportato in narrativa;

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale della procedura negoziata esperita 
il 15/06/2023, conservato nel fascicolo di gara e di approvare lo stesso;

3. DI PROCEDERE, pertanto, all'aggiudicazione definitiva del “PNRR – Next 
Generation EU – M5C2 Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PEDONALE, ARBOREA E DI ARREDO 
URBANO DELL'ASSE VIARIO VIALE GIONTELLA-VIA SAN FRANCESCO – CUP: 
C87H21001890001”, in favore dell’impresa SIMOS Service s.r.l. di Torgiano (Pg), 
con sede legale in Strada della Vencaia, 10 - 06089 Torgiano (Pg), P.IVA 
03105100543, che ha offerto il ribasso del 10,131% sull’importo a base di gara così 
per € 134.183,38, che sommato ai costi della sicurezza per € 2.292,54 portano ad un 
importo contrattuale pari ad € 136.475,92 oltre all’IVA nella misura di legge;

4. DI RISERVARE l’efficacia dell’aggiudicazione in attesa della verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e quelli previsti ai sensi di 
legge;

5. DI DISPORRE, all’esito positivo delle verifiche, gli atti necessari per la stipula del 
contratto, nel rispetto dei termini di legge, tra il Comune di Bastia Umbra, 
Responsabile Settore Lavori Pubblici e l’impresa SIMOS Service s.r.l. per l’importo di 
€ 136.475,92 oltre all’I.V.A. di legge; 

6. DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 210.000,00 trova copertura finanziaria 
al bilancio 2023 (PNRR M.5 C.2 INV. 2.1) al Cap. 4129 - codice 
09.02-2.02.02.02.006 ed è già stata impegnata con le determinazioni n. 740/2022 e 
n. 445/2023 in premessa richiamate;

7. DI TRASMETTERE la presente al Settore Affari Generali, Servizio Segreteria 
Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio e Servizio Contratti per le verifiche e 
gli adempimenti connessi alla stipula del contratto;

8. DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.


